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1 Johdanto 

 

Pukukankaiden englanninkieliset kauppanimet vilisevät mainonnassa, pukeutumisfoo-

rumeilla ja tyylikirjallisuudessa. Harva kuitenkaan ymmärtää, mitä kauppanimet pitävät 

sisällään ja mitä eivät. Miesten klassinen pukeutuminen elää lamasta huolimatta nou-

sukautta, ja siksi vaatetusalan tarve asiantuntevalle aineistolle on suuri. 

 

Työn tavoite on kerätä kattava kokoelma pukukankaiden kauppanimiä, selvittää niiden 

sidosrakenne, ominaisuudet, käyttötarkoitukset ja pohtia, minkälaisia asusteita niistä 

valmistettujen pukujen kanssa voi käyttää. Toimeksiantajan tavoite työlle on saada 

miesten asustekokoelma syksylle 2014. Tutkimus pukukankaiden kauppanimistä toimii 

asustekokoelman suunnittelun taustatietona. Aihetta käsitellään suunnittelijan näkö-

kulmasta, ja siksi erityisesti kankaiden visuaalisia ominaisuuksia painotetaan.  

 

Teoriaosuudessa, luvussa kolme, käsittelen yleisesti miesten pukeutumisen historiaa, 

kankaiden rakenneoppia ja pukukankaiden yleisimpiä kuitumateriaaleja. Teoriaosuu-

den tarkoitus on antaa vaatetusalaan perehtyneelle lukijalle syventävää tietoa miesten 

pukeutumisesta ja kangasrakenteista. Keskeisimmät käsitteet on avattu tekstin lomas-

sa. 

 

Luvussa neljä pukukankaiden kauppanimet on ryhmitelty toimeksiantajan näkökulmas-

ta kankaan käyttötarkoituksen mukaan. Pukeutumisryhmistä kerrotaan tarkemmin luku-

jen alussa, jonka jälkeen esitellään pukeutumisryhmään kuuluvat pukukankaat. Kan-

kaat on otsikoitu niiden englanninkielisillä kauppanimillä, jotka on tekstissä käännetty 

suomeksi. Kankaiden kuoseja ja sidosrakenteita on havainnollistettu tekstin lisäksi ku-

villa.  

 

Asustekokoelman suunnitteluprosessi, luku viisi, esittelee kronologisesti suunnittelu-

työn vaiheet toimeksiannon vastaanottamisesta alkaen. Suunnittelutyön lähtökohdista, 

trendeistä ja inspiraatiosta on kirjoitettu aluksi lyhyesti, minkä jälkeen esitellään koko-

elman eri versiot. Kuvakoosteina esitettyjen kokoelmaversioiden mahdollisia ongelmia 

pohditaan ja kerrotaan tehdyistä ratkaisuista. Lisäksi joitakin osaprosesseja on esitelty 

kuvallisesti tarkemmin. Suunnitteluprosessissa luotu lopullinen asustekokoelma esitel-

lään työn lopuksi luvussa kuusi. 
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2 Työn lähtökohdat 

 

Valitsin aiheeksi miesten pukukankaat tavattuani toimeksiantajan. Keskusteltuani pää-

suunnittelija Jussi Häkkisen kanssa yleisesti miesten pukeutumisesta ymmärsin tietä-

väni melko vähän aiheesta, ja etenkin käsitteiden määrä sai pääni pyörälle. Miesten 

vaatetus ja klassinen tyyli ovat intohimoni, joten halusin perehtyä opinnäytetyössäni 

aiheeseen syvemmin.  

 

Materiaalien kauppanimiä käytetään paljon miesten klassiseen tyyliin keskittyneissä 

blogeissa ja kirjallisuudessa. Niitä on kuitenkin harvoin koottu laajaksi pelkkiä kankaita 

käsitteleväksi kokonaisuudeksi, ja usein tiedonjyvät esitetään tuotekuvauksen yhtey-

dessä tai suppeampana liitteenä tekstin lomassa. Toisaalta aiheesta kirjoittavilta puut-

tuu usein alan koulutus ja rakenneopillinen ymmärrys, jolloin materiaalien analysoinnil-

ta puuttuu tietopohja. Blogitekstien ja nettikauppojen tuotekuvauksissa mainittujen 

kauppanimien sisältöjen ymmärtäminen jääkin usein lukijan omien tietojen varaan. 

 

Miesten klassinen tyyli elää parhaillaan nousukautta Suomessa (Sievinen 2013). Asi-

akkaat ovat usein keskimääräistä kuluttajaa valistuneempia ja vaativat enemmän tietoa 

vaatteista ja materiaaleista. Asiantuntevalle tekstille on siis kysyntää niin kuluttajien, 

kuluttajia palvelevien toimijoiden kuin alaa opiskelevien ammattilaisten näkökulmasta. 

2.1 Opinnäytetyön aiheen rajaus, tavoitteet ja tutkimusmenetelmät  

 

Opinnäytetyö käsittelee kauppanimillä tunnettuja miesten pukukankaita, joiden kuosi on 

luotu erivärisiä lankoja käyttämällä. Työni ulkopuolelle on rajattu muut miesten pukeu-

tumiseen käytettävät kankaat sekä kankaat, joiden kauppanimet eivät määritä kankaan 

sidosrakennetta tai joiden sidosrakenteissa ei käytetä erivärisiä lankoja. Käsittelen ai-

hetta suunnittelijan näkökulmasta, minkä johdosta olen ryhmitellyt kankaat rakenneopil-

listen ominaisuuksien sijaan niiden käyttötarkoitusten mukaan. 

 
Työn tavoite on kerätä kattava ja uskottava tietopaketti miesten pukukankaista, niiden 

rakenteista, käyttötarkoituksista ja niiden asustamisesta. Tavoitteena on havainnollis-

taa rakenteet tarkkojen sidoskuvien ja skannattujen kangasnäytteiden avulla sekä esi-

tellä kankaiden ominaisuudet helposti vertailtavassa muodossa. Miesten pukeutumi-

sesta ja myös pukukankaista käytettävä termistö on usein englanninkielistä. Opinnäyte-

työn lisätavoitteena on elvyttää suomenkielistä ammattisanastoa ja tarvittaessa kään-

tää sanastoa suomenkielelle. Työn toiminnallisena tavoitteena on suunnitella toimek-
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siannon mukainen asustekokoelma yritykselle. Oma tavoitteeni on oppia lisää miesten 

klassisesta pukeutumisesta ja pukukankaista sekä löytää luotettavia lähteitä myös tule-

vaisuuden sartoriaaliseen tiedonnälkään. 

 

Tutkimus on laadullinen ja lähteinä käytän verkkojulkaisuja, kirjallisuutta sekä yrityksen 

kanssa käytyjä keskusteluja. Miesten klassinen pukeutuminen on ollut vuosia kiinnos-

tukseni kohde eli omaa hiljaista tietoa on kertynyt myös paljon. 

 

2.2 Ab Suomen Herrainpukimo Oy 

 

Vuonna 2011 perustettu Ab Suomen Herrainpukimo Oy on miesten klassiseen pukeu-

tumiseen erikoistunut liike, jonka tyylilinjan ytimenä on ikuisuus (Häkkinen 2013). Yri-

tyksen kohderyhmä on materiaaleja, istuvuutta ja tyyliä arvostavat miehet, jotka halua-

vat pukeutua klassisesti laadukkaisiin ajattomiin vaatteisiin. Tyypillinen asiakas on 30-

vuotias korkeasti koulutettu ja hyvin ansaitseva mies (Simonen 2014). Turussa sijaitse-

van yrityksen henkilöstöön kuuluvat toimitusjohtaja Tuukka Simonen, pääsuunnittelija 

Jussi Häkkinen sekä mittavastaava Tuomas Uotila. Yrityksen valikoimaan kuuluvat 

mittatilauspaidat, asusteet, jalkineet sekä parranajotuotteet. Uusin lisäys valikoimaan 

saatiin keväällä 2014, kun Herrainpukimo lanseerasi mittatilauspukupalvelun. (Ab 

Suomen Herrainpukimo Oy 2014.)  

 

Yritys suunnittelee uusien liikkeiden avaamista ja verkkokaupan uudistamista lähitule-

vaisuudessa. Herrainpukimon tavoitteena on kilpailla kansainvälisten miesten pukeu-

tumisen tavaratalojen ja verkkokauppojen kanssa. Herrainpukimolla vallitsevat terve 

yrittämisen henki sekä poikkeuksellisen positiivinen asenne suomalaista vaatetusalaa 

kohtaan. (Häkkinen 2014.) 

 

2.3 Toimeksianto 

 

Toimeksianto on suunnitella miesten asustekokoelma syksy 2014 sesonkiin. Asusteko-

koelma sisältäisi yö- ja alusvaatteita, solmioita, taskuliinoja ja huiveja. Kokoelman tuot-

teet sopisivat neljään eri pukeutumisen kategoriaan, joita ovat: business-, heritage-, 

casual- ja juhlapukeutuminen (Häkkinen 2014).  
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3 Miesten pukukankaat 

 

Ymmärtääkseen pukukankaiden ominaisuuksia ja rakenteita täytyy tuntea miesten pu-

keutumisen ja puvun historiaa. Kerron lyhyesti miesten pukeutumisen historiasta kes-

kittyen erityisesti miehen puvun kehitykseen 1600-luvun lopulta 1900-luvun alkuun. 

Käyn läpi kuitumateriaalien, lankojen ja kankaan sidoksien vaikutuksen kankaan omi-

naisuuksiin.  

3.1 Miesten pukeutumisen historiaa 

 

Ennen Ranskan ensimmäistä vallankumousta (1789ï1799) aatelismiesten pukeutumis-

tyyli oli näyttävä ja koreileva. Materiaaleina käytettiin ylellistä silkkiä, samettia, brokadia 

ja pitsejä. Vaatteet olivat hyvin epäkäytännöllisiä, mikä ei tosin haitannut joutilasta aa-

telistoa. Ludvig XVI:n hallitsijakauden lopulla pukukoodiin kuuluivat tiukasti käsivarsilta 

ja hartioilta istuva silkkinen lievetakki, koristeellinen lantiolle ulottuva liivi sekä silkkiset 

polvihousut (Kuvio 1 oikealla). Ranskan ensimmäisen vallankumouksen myötä tästä 

asukokonaisuudesta tuli Ancien Régimen eli vanhan vallan symboli. Työväenluokan 

vallankumoukselliset saivat Ranskan aatelisilta nimityksen sanskulotit (ransk. sans 

culottes = polvihousuttomat), sillä he eivät käyttäneet aateliston suosimia polvihousuja 

vaan pitkiä housuja niiden huokeamman hinnan ja käytännöllisyyden takia (Kuvio 1 

keskellä). (Nyström 2011.)  

  

 Sanskulotit ja Ludvig XVI 20. kesäkuuta 1792 Tuileriesôn palatsissa. (Pierre Bouillon & Kuvio 1.
Jean-Baptiste Vérité 1794.) 
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Englannissa yli sata vuotta aiemmin valtaan palannut Kaarle II oli kyllästynyt kopioi-

maan ranskalaisten ailahtelevia pukeutumisen päähänpistoja ja halusi luoda tyylin, joka 

olisi muodissa ikuisesti ja joka olisi ennen kaikkea englantilainen. Kolmiosaisen puvun 

käsite syntyi. Tuolloin siihen kuuluivat pitkä takki, liivi ja kapeat polvihousut (Kuvio 2 

vasemmalla), jotka korvasivat valtavat pussihousut. Sadan vuoden aikana kolmiosai-

nen puku kehittyi englantilaisen aateliston suosiman òmaalaiselªmªnò tarpeisiin sopi-

vaksi. Pitkästä takista jäi jäljelle vain hännys, mikä helpotti satulaan kapuamista. Silkin 

korvasi koleaan ilmastoon paremmin sopiva villa, jonka kutomisella oli Britteinsaarilla 

vuosisatojen perinteet. (Lenius 1998, 3-4.) 

 

 

 Miesten puvun evoluutio 1666ï1960 (Smith 2013). Kuvio 2.

 

Noin vuoden 1795 tienoilla, kaksi vuotta Ludvig XVI:n ja Marie Antoinetten teloituksen 

jälkeen, muuan keikari George Bryan òBeauò Brummel (Kuvio 3) tutustui Englannin 

kruununprinssiin. Brummelin ajatus täydellisestä herrasmiehestä erosi ajan normista, 

jossa korostuivat ylelliset materiaalit, puuteri ja peruukit. Materiaalien sijaan Brummel 

korosti vaatteiden täydellistä leikkausta ja istuvuutta, minkä ansiosta räätälin ammatti 

kehittyi ja ammatin arvostus kasvoi. Brummelin ajan herrasmiehen asukokonaisuuteen 

kuuluivat hännystakki, liivi ja housut (kuvio 3). Kokonaisuuden kruunasivat monimutkai-

sesti kiedottu pellavakravatti ja saappaat. Brummelin ansioksi voidaan lukea pitkien 

housujen vakiinnuttaminen puvun osaksi, mutta muuten hänen henkilökohtaista vaiku-

tustaan miesten puvun luojana liioitellaan usein varsinkin englantilaisissa lähteissä, 

sillä kolmiosainen puku oli kehittynyt jo vähintään Kaarle II:n ajasta lähtien. Kruunun-

prinssin tuoma näkyvyys ja vallankumouksellinen ilmapiiri, joka vallitsi niin teollisuu-
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dessa kuin politiikassakin mahdollistivat Brummelin suosiman uuden tyylin ja pukeutu-

misnormin yleistymisen. (Lenius 1999, 5; Nyström 2011.) 

  

 Beau Brummell - karikatyyri. (Robert Dighton 1805.) Kuvio 3.

 

1800-luvun ajan puku yksinkertaistui. Hännystakki jäi juhlapuvun asemaan ja sen tilalle 

tuli pitkähelmainen villasta valmistettu lievetakki. Vuosisadan lopulla puvun takki lyheni 

lähes nykyisiin mittoihin ja puvun kaikki osat takki, housut ja liivi valmistettiin samasta 

villakankaasta. Ensimmäinen maailmansota ja sen jälkeinen iloinen 1920-luku vakiin-

nuttivat puvun ja sen asusteet nykymuotoonsa (Kuvio 2 kolmas oikealta). 1920-luvulta 

eteenpäin kauluskäänteen leveys, housujen leveys ja vyötärönkorkeus ovat vaihdelleet 

muodin mukaan, mutta pysyviä muutoksia pukukokonaisuudessa ei ole sen jälkeen 

nähty. Kolmiosaisesta puvusta toisen maailmansodan jälkeen unholaan jäänyt liivikin 

vaikuttaa tekevän paluuta miesten pukukokonaisuuteen. (Lenius 1998, 6; Nyström 

2011.) 
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3.2 Kankaiden sidokset 

 

Kankaan sidos vaikuttaa merkittävästi puvun ulkonäköön ja pukukankaan ominaisuuk-

siin, kuten laskeutuvuuteen, joustavuuteen, rypistyvyyteen ja kestävyyteen. Palttina, 

toimikas ja satiini ovat kankaiden perussidoksia, joista muut sidokset on johdettu. Näis-

tä pukukankaissa yleisesti käytetään toimikas- ja palttinasidoksia sekä näistä johdettuja 

sidoksia, sillä satiinin pitkät lankajuoksut eivät kestäisi puvun kovaa kulutusta. (Koski-

nen & Sillanpää-Suominen 1979, 18, 22, 27.) 

 

Sidoksia johtamalla, yhdistelemällä sekä käyttämällä erivärisiä kuteita ja loimia saa-

daan aikaiseksi ääretön määrä erilaisia kankaita, joiden ominaisuudet ja ulkonäkö 

poikkeavat toisistaan. Pukukankaiksi asemansa on vakiinnuttanut suuri joukko erilaisia 

kankaita, joille vakiintuneet nimet helpottavat kommunikointia esimerkiksi markkinoin-

nissa. (Koskinen & Sillanpää-Suominen 1979, 34.) Sidosten lisäksi pukukankaiden 

ulkonäköön vaikuttavat myös väri, kuitumateriaali ja langan ominaisuudet. 

 

3.3 Langan vaikutus kankaassa 

 

Kutomalla kangas eri langoista, voidaan sidos saada näyttämään hyvin erilaiselta. Lan-

kojen ominaisuudet, kuten paksuus, kierteen määrä ja suunta, kertaus ja mahdolliset 

efektit vaikuttavat kankaan ulkonäköön. 

 

Pelkästään käyttämällä eri suuntiin kierteisiä lankoja voidaan korostaa tai häivyttää 

sidosta. Käyttämällä loimessa ja kuteessa päinvastaisiin suuntiin kiertyviä lankoja saa-

daan sileämpi ja kiiltävämpi pinta kuin käyttämällä samaan suuntaan kiertyviä lankoja, 

jotka korostavat kankaan sidospisteitä. Villaisissa pukukankaissa olisi huomioitava, että 

samaan suuntaan kiertyvistä loimesta ja kuteesta kudotulla kankaalla on suurempi tai-

pumus vanua. Kiertosuuntia voidaan myös vuorotella loimessa ja kuteessa, jolloin saa-

daan eri tavoin valoa heijastava kangas. (Koskinen & Sillanpää-Suominen 1979, 32.) 

 

Kerrattujen lankojen käyttäminen kankaassa lisää kankaan kiiltoa, lujuutta ja tasaisuut-

ta. Kerrattu lanka saadaan kiertämällä kaksi tai useampi yksinkertainen lanka yhdeksi 

langaksi. Kerratuista langoista tehty kangas on vähemmän altis rypistymiselle, mutta 

liestyy yksinkertaisista langoista tehtyjä kankaita helpommin. Langat voidaan joko keh-

rätä ja kerrata vastakkaisiin suuntiin, jolloin langansäikeet eivät erotu valmiissa kan-

kaassa, tai ne voidaan kerrata kehruukierteen suuntaisesti, jolloin säikeet erottuvat ja 
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lankaa voidaan käyttää tehostelangan tavoin. Tehostelangoilla yksinkertaisestakin si-

doksesta voi saada näyttävän ja mielenkiintoisen näköisen. Tehostelangoissa voi olla 

esimerkiksi silmuja tai vaihtelevia paksuuksia, kuten buklee- ja shantung-langoissa. 

(Koskinen & Sillanpää-Suominen 1979, 33.) 

 

3.4 Kuitumateriaalit miesten pukukankaissa 

 

Yleisin käytetty kuitumateriaali miesten puvuissa on lampaanvilla. Pukukankaissa käy-

tetään myös muita villakuituja, kuten kashmirvillaa, mohairvillaa ja alpakan, guanakon 

ja vikunjan villaa sekä angorakaniinin karvaa. Edellä mainittuja ylellisempiä villakuituja 

käytetään usein sekoitteina villan ja muiden kuitujen kanssa. Puuvillaa, pellavaa ja silk-

kiä käytetään myös yleisesti pukukankaiden sekoitteissa. (Lenius 1999, 18ï23.) 

 

Edullisemman hintaluokan pukujen villasekoitteissa käytetään usein polyesteria, vis-

koosia ja elastaania. Sekoitekankaiden villa voi olla laadultaan lyhytkuituista, jolloin 

siitä ei sellaisenaan saa sileää, hienoa pukukangasta. Lyhytkuituiseen villaan sekoite-

taan polyesteriä tai viskoosia, joka tuo lankaan pitkän kuidun kestävyyden, ja näin saa-

daan aikaan sileä kampavillakangasta muistuttava kangas, joka tosin nyppyyntyy ja 

venyy muodottomaksi käytössä. Ratkaisuna viimeiseksi mainittuun ongelmaan sekoite-

taan kuitujen kanssa elastaania. Kangas joustaa paremmin, mikä takaa myös parem-

man istuvuuden suuremmalle joukolle asiakkaista. (Boncamper 2004, 16-19.) 

 

Pukukankaista käytetään usein nimityksiä kampavilla (engl. worsted/combed) ja kars-

tavilla (engl. woollen/carded). Kampavillan valmistusprosessissa kuidut kammataan 

kampauskoneella, joka poistaa lyhyet kuidut ja kampaa jäljelle jääneet pitkät kuidut 

samansuuntaisiksi. Näin saadaan aikaan ohut sileäpintainen lanka. Karstavillan valmis-

tuksessa kehrättävän villan joukossa on sekä lyhyitä että pitkiä kuituja. Lyhyiden kuitu-

jen esiin pistävien kuidunpäiden takia lanka on karheampi ja pörröisempi ja paksumpi 

kuin kampavilla. (Markula 1999, 17, 74; Virta, Holmberg, Jalava, Rinne & Utrio 1948, 

120.) 
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4 Miesten pukukankaiden kauppanimet 

 

Kauppanimet ovat kankaiden yleisesti tunnettuja nimityksiä, joiden lähtökohdat voivat 

olla kuitumateriaali, käyttötarkoitus, paikannimi, viimeistys tai kankaan pintakuvio. Täs-

sä kappaleessa käsittelen kauppanimiä, jotka kuvaavat värilangoilla tehtyjä sidoskuvioi-

ta. Kankaat on jaettu neljään eri pukeutumisen kategoriaan: business-, casual-, herita-

ge- ja juhlapukeutumiseen. Kankaiden painoista käytetään kappaleissa tasoja kevyt, 

keskiraskas ja raskas. Kevyt painaa n. 200-260 g/m², keskiraskas 260-300 g/m² ja ras-

kas yli 300 g/m². Kankaiden fyysisen painon lisäksi on hyvä myös huomioida kankaan 

visuaalinen paino, johon vaikuttavat kankaan väri, kiilto ja tekstuuri. (Häkkinen 2014.) 

Pukukankaissa yleisesti käytetyt värit, kuosit ja kuitumateriaalit on käyty läpi pukukoh-

taisesti liitteen 1 taulukossa. 

 

4.1 Business-pukeutuminen 

 

Business-pukeutuminen on perinteisestä italialaisesta ja englantilaisesta pukuperin-

teestä inspiraationsa ammentava pukeutumisen linja. Business-puvut ovat väriltään 

tummanharmaita tai tummansinisiä. Pukukankaiden kuosit ovat hillittyjä kuten liitu- ja 

neularaidallisia tai kalanruotokuosisia. Kankaat ovat toimistotyöhön soveltuvia korkea-

luokkaisia kampavillakankaita, joiden painot vaihtelevat kevyestä keskiraskaaseen. 

Klassisten kevyiden puuvillakankaisten pukupaitojen värit vaihtelevat valkoisesta vaa-

leansiniseen ja -punaiseen. Paidoissa jatkuu pukukankaiden hillittyjen kuosien linja. 

Siniset pankkiiripaidat, joiden kaulukset ja rannekkeet ovat valkoiset, kuuluvat myös 

oleellisena osana business-pukeutumiseen. (Häkkinen 2014.) 

 

Solmiot ovat tyyliltään klassisia ja kuvioiltaan hillittyjä kuten sidoskuosisia, raidallisia tai 

pilkkukuviollisia. Materiaaliltaan ne ovat pääasiassa silkkiä. Taskuliinat ovat hillityn vä-

risiä ja kuosit solmioihin sopivia. Materiaalina taskuliinoissa käytetään silkkiä, pellavaa, 

kashmiria ja villaa. Kokonaisuuden kruunaa klassiset herrainhuivit ja kashmirkaulahuivit 

klassisissa väreissä. (Häkkinen 2014.) 
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4.1.1 Pinhead eli neulankärkikuosi 

 

 

 Neulankärkikuosin sidosrakenne Kuvio 4.

 

Pinhead eli neulankärkikuosi on saanut nimensä neulan jälkeä muistuttavasta pienestä 

pistekuviosta. Palttinasidoksisen kankaan värijärjestys loimessa on 1+1, eli sama väri 

toistuu joka toisessa loimessa. Kude on yksivärinen (Kuvio 4). Kankaan paino vaihtelee 

kevyestä keskiraskaaseen ja se valmistetaan usein kampavillalangoista. Kangas on 

usein väriltään konservatiivisen tummansininen tai harmaa, jonka vaaleat sävyt ovat 

myös yleisiä. Kangas on ulkonäöltään elävän yksivärinen (Kuvio 5). Kankaassa käytet-

tyjen lankojen värisävyt ja sävyerot vaikuttavat kankaan ulkonäköön jonkin verran. (Vir-

ta ym. 1948, 118.) 

 

 

 Neulankärkikuosinen kangas Kuvio 5.



11 

 

  

4.1.2 Tick pattern eli tikkikuosi 

 

 

 Tikkikuosin sidosrakenne Kuvio 6.

 

Tick patternin eli tikkikuosin pisteet muistuttavat englantilaista oikeinmerkkiä. Kangas 

on sidokseltaan nelivartinen batavia-toimikas, eli loimilangat ovat sitoutuneet neljällä eri 

tavalla, ja sen kaikki lankajuoksut ovat yhtä pitkiä (Koskinen & Sillanpää-Suominen 

1979, 20, 24). Kankaan loimen värijärjestys on 2+2 ja kude on yksivärinen (Kuvio 6). 

Kankaan paino vaihtelee kevyestä keskiraskaaseen ja se kudotaan usein villaisista 

kampalangoista. Lankojen värisävyt vaihtelevat vaalean harmaasta mustaan. Kangas 

(Kuvio 7) näyttää lähes yksiväriseltä, mutta lankojen sävyerojen voimakkuus vaikuttaa 

kuosin näkyvyyteen. (Spaiser 2011b.) 

 

 

 Tikkikuosinen kangas Kuvio 7.
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4.1.3 Nailhead eli naulankärkikuosi 

 

      

 Toimikassidoksinen (vas.) ja palttinasidoksinen (oik.) naulankärkikuosi Kuvio 8.

 

Nailhead eli naulankärkikuosi on saanut nimensä kankaan naulankärjen näköisistä 

pienistä jäljistä. Naulankärkikuosia kudotaan sekä toimikkaana että palttinana (Spaiser 

2011b). Toimikassidoksinen naulankärkikuosi (Kuvio 8) on nelivartinen batavia-

toimikas, jonka värijärjestys kuteessa on 1+3 ja loimessa on 2+2. Palttinasidoksisessa 

naulankärkikuosissa (Kuvio 8) värijärjestys on loimessa 2+2 ja kude on yksivärinen. 

Kangas on kudottu kampavillalangoista ja sen paino vaihtelee kevyestä keskiraskaa-

seen. Yleisimmät värit ovat tummansininen ja harmaan eri sävyt. Naulankärkikuosinen 

kangas (Kuvio 9) on hillitympi kuin linnunsilmäkuosinen, mutta neulankärkikuosia suu-

remmat pisteet erottuvat kankaan pinnasta selkeämmin. (Roetzel 2009, 97.) 

 

 

 Toimikassidoksinen naulankärkikuosikangas Kuvio 9.
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4.1.4 Birdseye eli linnunsilmäkuosi 

 

 

 Linnunsilmäkuosin sidosrakenne Kuvio 10.

 

Birdseye eli linnunsilmäkuosi on saanut nimensä kuosin pienistä pyöreähköistä pilkuis-

ta.  Kangas on sidokseltaan kahdeksanvartinen ristitoimikas (Kuvio 10), jonka värijär-

jestys loimessa ja kuteessa on 2+2 (Spaiser 2011a). Kankaan paino vaihtelee kevyestä 

keskiraskaaseen ja se valmistetaan usein kampavillalangoista. Kangas on usein väril-

tään konservatiivisen tummansininen tai harmaa ja ulkonäöltään yksivärinen (Kuvio 

11). Kankaan lankojen sävyerot ovat usein melko voimakkaita, millä korostetaan kan-

kaan sidosrakennetta. Kangas laskeutuu hyvin ja eikä rypisty helposti sidosten haja-

naisuuden takia. (Leviner Wood 2013.) 

 

 

 Linnunsilmäkuosinen kangas  Kuvio 11.
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4.1.5 Hairline eli hiusraita 

 

 

 Hiusraitakangas Kuvio 12.

 

 

Hairline eli hiusraita on saanut nimensä hiuksenhienosta raidoituksesta. Hiusraita on 

yhden tai kahden loimilangan muodostama toistuva raidoitus (kuvio 12). Sidokseltaan 

kangas on usein batavia-toimikas. Raidat toistuvat neularaitaa tiheämmin noin 3-7 mil-

limetrin välein. Kankaan paino vaihtelee kevyestä keskiraskaaseen ja se kudotaan 

kampavillalangoista. Hiusraitaa kudotaan harmaansävyissä ja tummansinisenä, joissa 

raita on aina vaalea. Hiusraidan, neularaidan ja liituraidan samankaltaisuus aiheuttaa 

usein sekaannusta ja useissa lähteissä tyydytään kutsumaan kaikkia vaalearaitaisia 

kankaita liituraitaisiksi. Näiden lisäksi tunnetaan vielä ainakin helmiraita, kynäraita ja 

köysiraita. (Drudi 2008, 155.) 
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4.1.6 Pinstripe eli neularaita 

 

 

 Neularaitakangas Kuvio 13.

 

 

Pinstripe eli neularaita on saanut nimensä neulanpistoja muistuttavasta ohuesta raidoi-

tuksesta. Neularaita on yhden loimilangan muodostama toistuva raidoitus (Kuvio 13). 

Pohjana toimii usein nelivartinen batavia-toimikas. Raidat toistuvat tasaisin välein, joka 

voi vaihdella noin 7 millimetristä 15 millimetriin. Kankaan paino vaihtelee kevyestä kes-

kiraskaaseen. Neularaita kankaat kudotaan kampalangoista. Yleisimmät väritykset ovat 

tummanharmaa ja tummansininen vaalealla raidoituksella. (Lenius 1998, 11; Roetzel 

2009, 97.) 
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4.1.7 Chalk stripe eli liituraita 

 

 

 Liituraita Kuvio 14.

 

 

Chalk stripe eli liituraita on saanut nimensä räätälin liidunjälkeä muistuttavasta raidasta. 

Liituraita on neularaitaa leveämpi (kuvio 14), useamman kuin yhden loimilangan muo-

dostama toistuva raidoitus. Pohjana toimii muiden raitakuosien tapaan usein nelivarti-

nen batavia-toimikas. Raidat toistuvat tasaisin välein kuviossa usein harvemmin kuin 

neularaidassa. Kankaan paino vaihtelee kevyestä raskaaseen. Chalk stripe kankaat 

kudotaan kampalangoista ja harjataan flanelliksi, mikä tekee raidoituksesta liitumaisen. 

Väreiltään muiden raitojen tapaan harmaa tai tummansininen vaalealla raidoituksella. 

(Roetzel 2009, 97.) 
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4.1.8 Herringbone eli kalanruotokuosi kampavillakankaissa 

 

 

 Kalanruotokuosinen kampavillakangas Kuvio 15.

 

 

Herringbone eli kalanruotokuosi on saanut nimensä kalan selkäruotoa muistuttavasta 

kuviosta. Kalanruoto on murtotoimikas. Kuosia kudotaan sekä karstavillalangoista että 

kampavillalangoista. Tässä käsitellään kampavillalangoista kudottua kalanruotokuosia. 

Karstavillaista kalanruotokuosia käsitellään heritage-pukeutumisen yhteydessä (luku 

4.3.2).  

 

Kampavillaiset kalanruotokuosiset kankaat ovat keskiraskaita. Kuteessa ja loimessa 

käytetään usein samanväristä lankaa (Kuvio 15). Meleerattuja kerrattuja lankoja käyte-

tään usein, mikä tekee kankaasta elävämmän näköisen. Samanväriset loimi ja kude 

korostavat kalanruotokuosin vertikaalia raidoitusta. Kalanruotokankaat ovat business-

pukeutumiseen soveltuvan harmaan ja tummansinisen sävyisiä, mutta casual-

pukeutumisessa kalanruotoa voidaan käyttää myös vaalean sävyisenä. 
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4.2  Casual-pukeutuminen 

 

Casual eli vapaa-ajanpukeutuminen on saanut inspiraationsa yhdysvaltalaisesta Ivy 

League -tyylistä ja napolilaisesta pehmeästä räätälintaidosta. Puvut ovat kevytrakentei-

sia ja puvun osat erikseen käytettävissä. Vapaa-ajanpukeutumisessa painottuvat irto-

pukineet, neuleet ja chinot eli puuvillahousut. Pukujen kankaat ovat eläväpintaisia ja 

business-pukeutumisen kankaita raskaampia ja laskeutuvampia. Kuitumateriaaleina 

käytetään korkealuokkaisia pellavan, silkin, puuvillan ja villan yhdistelmiä. Myös poimu-

krepit (engl. seersucker) ja klassiset villaflanellit ovat yleisiä. Erityisesti syksyisin ja tal-

visin vapaa-ajanpukeutumiseen kuuluvat lisäksi klassiset tweedpuvut, eli karstalankai-

sista kankaista valmistetut puvut. Paidat ovat business-pukeutumista rennompia ja 

värikkäämpiä. Puuvillaiset Oxford-, chambray- ja pinpoint-kuosit sekä raskaammat tvillit 

ovat vapaa-ajanpukeutumisen yleisimpiä paitakankaita. Talvisin voidaan lisäksi käyttää 

puuvillan ja villan sekoitteita. Tattersall-ruutu ja erilaiset raidat ovat yleisiä, mutta muu-

ten kuosit ovat melko hillittyjä. Kauluksissa käytetään pehmeitä nappikauluksia ja klas-

sisia kauluksia. (Häkkinen 2014.) 

 

Solmiot ovat karkeakudoksista silkkiä, pellavaa tai puuvillaa. Solmioissa voidaan käyt-

tää myös kashmirvillaa etenkin syys- ja talviaikaan. Kuoseissa esiintyvät perinteiset 

metsästysteemat ja ajoittain myös raidat silkkisissä solmioissa. Oleellista on, että sol-

mioiden visuaalinen paino ja tyyli sopivat yhteen raskaampien pukukankaiden kanssa.  

Taskuliinojen materiaalina käytetään pellavaa, villaa ja karkeampaa silkkiä ja ne ovat 

kuvioinneiltaan yksivärisiä tai näyttäviä. Lisäksi asusteisiin kuuluvat säähän sopivat 

rennot kaulahuivit, jotka sopivat käytettäväksi sekä päällys- että irtotakkien kanssa. 

(Häkkinen 2014.) 
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4.2.1 Houndstooth eli kukonaskelkuosi 

 

  

 Kukonaskelkuosin sidosrakenne Kuvio 16.

 

Houndstooth eli kukonaskelkuosi on nimetty sen ajokoiran hammasta tai kukonaskelta 

muistuttavan ruutukuvion takia. Kukonaskeleen sidos on nelivartinen batavia-toimikas 

(kuvio 16), jonka värijärjestys loimessa ja kuteessa on 4+4 (Koskinen & Sillanpää-

Suominen 1979, 34). Kankaan paino vaihtelee keskiraskaasta raskaaseen ja se voi-

daan kutoa sekä kampa- että karstavillalangoista. Yleisin väritys on mustavalkoinen ja 

eri harmaan sävyt, mutta karstalankaisissa kankaissa murretut sävyt ovat yleisempiä 

(kuvio 17). (Lenius 1998, 11; Roetzel 2009, 125.) 

 

 

 Kukonaskelkuosinen kangas Kuvio 17.

 




























































